陕 西 省 教 育 厅
陕教函〔2024〕261号

陕西省教育厅关于公布 2024年
高等职业教育专业设置备案和审批结果的通知

各有关高校：

根据《陕西省教育厅办公室关于做好 2024年职业教育拟招生专

业设置管理工作的通知》（陕教职办〔2023〕47号），结合教育部

职成司要求，现将《2024年陕西省高等职业教育专业设置备案和审

批结果》（见附件）印发你们。

请据此安排招生工作，加强对新设专业的建设与管理，确保人才

培养质量。

陕西省教育厅

2024年 3月 9日

（不予公开）

— 2 —

附件

2024年陕西省高等职业教育专业设置

备案和审批结果

一、高职新增专业名单
序号 院校 专业代码 专业名称（全称） 修业年限 备注

1 陕西职业技术学院 460304 智能机器人技术 3

2 陕西职业技术学院 550401 文化创意与策划 3

3 西安航空职业技术学院 420307 无人机测绘技术 3

4 西安航空职业技术学院 460102 数字化设计与制造技术 3

5 西安航空职业技术学院 460704 智能网联汽车技术 3

6 陕西财经职业技术学院 420301 工程测量技术 3

7 陕西财经职业技术学院 460609 无人机应用技术 3

8 陕西财经职业技术学院 540108 葡萄酒文化与营销 3

9 陕西财经职业技术学院 540203 中西面点工艺 3

10 陕西财经职业技术学院 560213 融媒体技术与运营 3

11 陕西财经职业技术学院 520601 康复治疗技术 3

12 陕西国防工业职业技术学院 460102 数字化设计与制造技术 3

13 陕西交通职业技术学院 460704 智能网联汽车技术 3

14 陕西交通职业技术学院 510204 数字媒体技术 3

15 陕西交通职业技术学院 530301 大数据与财务管理 3

16 陕西铁路工程职业技术学院 430108 供用电技术 3

17 陕西铁路工程职业技术学院 460303 智能控制技术 3

18 陕西航空职业技术学院 460602 飞行器数字化装配技术 3

19 陕西航空职业技术学院 460605 飞机机载设备装配调试

技术
3

20 陕西青年职业学院 500604 城市轨道交通通信信号

技术
3

21 陕西工商职业学院 500409 飞机机电设备维修 3

22 陕西工商职业学院 510209 人工智能技术应用 3

23 陕西工商职业学院 550103 数字媒体艺术设计 3

24 宝鸡职业技术学院 410115 绿色食品生产技术 3

— 3 —

序号 院校 专业代码 专业名称（全称） 修业年限 备注

25 宝鸡职业技术学院 460704 智能网联汽车技术 3

26 铜川职业技术学院 460204 新能源装备技术 3

27 铜川职业技术学院 510204 数字媒体技术 3

28 渭南职业技术学院 410103 现代农业技术 3

29 渭南职业技术学院 440304 智能建造技术 3

30 延安职业技术学院 420906 消防救援技术 3

31 延安职业技术学院 460702 新能源汽车技术 3

32 汉中职业技术学院 460306 电气自动化技术 3

33 汉中职业技术学院 570113K 艺术教育 3

34 安康职业技术学院 420301 工程测量技术 3

35 安康职业技术学院 520410 中药学 3

36 商洛职业技术学院 500211 汽车检测与维修技术 3

37 陕西机电职业技术学院 440406 建筑消防技术 3

38 陕西机电职业技术学院 510401 集成电路技术 3

39 陕西机电职业技术学院 530301 大数据与财务管理 3

40 神木职业技术学院 510201 计算机应用技术 3

41 神木职业技术学院 590101 社会工作 3

42 西安海棠职业学院 440102 建筑装饰工程技术 3

43 西安海棠职业学院 550117 人物形象设计 3

44 陕西旅游烹饪职业学院 550202 舞蹈表演 3

45 榆林能源科技职业学院 410303 畜牧兽医 3

46 榆林能源科技职业学院 570113K 艺术教育 3

47 陕西国际商贸学院 510201 计算机应用技术 3

48 陕西国际商贸学院 520410 中药学 3

49 西安工商学院 510204 数字媒体技术 3

50 西安工商学院 590202 人力资源管理 3

51 西安明德理工学院 510209 人工智能技术应用 3

52 西安明德理工学院 530704 网络营销与直播电商 3

53 西安思源学院 570314 冰雪运动与管理 3

54 西安思源学院 570101K 早期教育 3

— 4 —

二、撤销高职专业名单

序号 院校 专业代码 专业名称（全称） 修业年限 备注

1 陕西职业技术学院 540113 休闲服务与管理 3

2 陕西职业技术学院 550112 工艺美术品设计 3

3 西安航空职业技术学院 510302 现代移动通信技术 3

4 西安航空职业技术学院 530605 市场营销 3

5 陕西国防工业职业技术学院 530602 连锁经营与管理 3

6 陕西交通职业技术学院 530807 工程物流管理 3

7 陕西交通职业技术学院 460703 汽车电子技术 3

8 陕西铁路工程职业技术学院 460104 机械制造及自动化 3

9 陕西铁路工程职业技术学院 430601 材料工程技术 3

10 陕西航空职业技术学院 460703 汽车电子技术 3

11 陕西警官职业学院 680109K 公共安全管理 3

12 陕西青年职业学院 570202 应用英语 3

13 陕西青年职业学院 560204 影视编导 3

14 陕西青年职业学院 590104 社区管理与服务 3

15 陕西工商职业学院 550207 曲艺表演 3

16 西安职业技术学院 540112 会展策划与管理 3

17 西安职业技术学院 410119 现代农业经济管理 3

18 宝鸡职业技术学院 510103 应用电子技术 3

19 宝鸡职业技术学院 410114 农产品加工与质量检测 3

20 铜川职业技术学院 590104 社区管理与服务 3

21 渭南职业技术学院 520414 中药材生产与加工 3

22 渭南职业技术学院 500210 汽车技术服务与营销 3

23 延安职业技术学院 510102 物联网应用技术 3

24 汉中职业技术学院 500210 汽车技术服务与营销 3

25 安康职业技术学院 500113 高速铁路客运服务 3

26 商洛职业技术学院 460701 汽车制造与试验技术 3

27 陕西机电职业技术学院 500210 汽车技术服务与营销 3

28 西安城市建设职业学院 440104 园林工程技术 3

29 陕西电子信息职业技术学院 530605 市场营销 3

30 西安海棠职业学院 530802 现代物流管理 3

— 5 —

序号 院校 专业代码 专业名称（全称） 修业年限 备注

31 陕西旅游烹饪职业学院 540205 营养配餐 3

32 陕西国际商贸学院 530202 金融科技应用 3

33 陕西省建筑职工大学 440504 建设工程监理 3

34 西安电力机械制造公司机电

学院
460113 模具设计与制造 3

35 西安思源学院 530706 商务数据分析与应用 3

36 西安思源学院 540101 旅游管理 3

三、调整高职专业方向名单

序

号
院校

专业

代码
专业名称（全称） 专业方向

修业

年限

备

注

1 陕西工业职业技术学院 500210 汽车技术服务与营销
汽车定损

与评估
3

2 陕西工业职业技术学院 460701 汽车制造与试验技术
动力电池

技术
3

3 陕西工业职业技术学院 500211 汽车检测与维修技术 新能源 3

4 西安航空职业技术学院 460104 机械制造及自动化

智能生产

与协同制

造

3

5 西安航空职业技术学院 460306 电气自动化技术
光伏发电

技术
3

6 陕西交通职业技术学院 500211 汽车检测与维修技术
汽车改装

与美容
3

7 陕西交通职业技术学院 440102 建筑装饰工程技术
人居空间

设计
3

8 陕西铁路工程职业技术学

院
440501 工程造价

工程商务

管理
3

9 陕西青年职业学院 550113 广告艺术设计
数字广告

制作
3